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I JÄGARNAS TIDSÅLDER 
-en studie av klimat, jakt och viltpopulationer i ett långtidsperspektiv 
 
 
Introduktion 

Förändring av klimat och landskap orsakat av global uppvärmning och människans 
miljöpåverkan kommer att påverka habitat och i förlängningen även viltpopulationer. 
Förändringar av utbredning och beståndsdynamik av vilt och spridning av sjukdomar är att 
förvänta. Dessa förändringar kommer att medföra att förutsättningar för jakt och förvaltning 
av vilt kommer att förändras i framtiden.  

Ett sätt att förstå hur dessa förändringar kommer att påverka viltstammarna är att 
betrakta det förflutna. Under postglacial tid förändrades klimatet från ett kontinentalt med 
kallare vintrar till ett varmare med milda vintrar. Nyare forskning (bland annat analyser av 
borrkärnor från Grönlands inlandsis) har också visat att klimatförändringen inte var gradvis 
utan att klimatet fluktuerade mellan varma och kallare perioder (Björkman 2007, Stuvier et al. 
1995). Vegetation och landskap förändrades också från en öppen skog med tall och hassel 
under boreal (8000-7000 f.Kr) till en tät ädellövskog under atlantikum (7000-4000 f.Kr). I och 
med almfallet och neolitiseringen med jordbruk och boskapsskötsel under subboreal (4000-
500 f.Kr) förändrades åter viltbiotoperna i det kulturlandskap som uppstod (Björkman 2007).  

Dessa förändringar påverkade viltfaunan och kan spåras i osteologiska lämningar 
genom exempelvis utrotningen av uroxe och en minskad förekomst av älg till förmån för 
kronhjort och vildsvin (Aaris-Sørensen 1980, Ekström 1992, Eriksson & Magnell 2001). 
Ytterligare exempel är på förändringar av viltet är den storleksminskning som sker av 
kronhjort och rådjur under atlantikum (Ahlén 1965, Jensen 1991, Noe-Nygaard 1995, 
Magnell 2006). Viltpopulationers dynamik kan inte endast förstås utifrån klimat- och 
vegetationsförändringar utan predation från rovdjur och jakt är andra viktiga faktorer som 
idag liksom i det förflutna har påverkat viltstammarna.  

Målsättningen med projektet är att studera hur förändring av klimat, landskap och jakt 
påverkade viltpopulationer under stenåldern (maglemosekultur till mellanneolitikum 8000-
2000 f.Kr) i Sydskandinavien. En syntes av osteologisk data, analyser av stabila isotoper 
tillsammans med senare års mer detaljerade kvartärgeologiska forskningsresultat om 
klimatförändringar kommer att göra det möjligt att studera dynamiska effekter på 
viltpopulationer i ett långtidsperspektiv. Denna syntes av effekter av klimatförändring, 
påverkan på landskap och jakt på viltpopulationer kommer att ge förståelse för och insikt om 
hur förändringar i framtiden kan påverka viltstammar och hur vi kan utveckla strategier för 
förvaltning av vilt och naturvård för att hantera dessa förändringar. 
 

Målsättningar och frågeställningar 

• Klimat och viltpopulationer. En viktig fråga att undersöka genom analys av 
syreisotoper, δ18O, i ben och tänder från kronhjort och vildsvin, är om de indikationer 
på klimatförändringar från iskärnor och pollendiagram under perioden även 
återspeglas i osteologiska lämningar av vilt. Om en klimatförändring påverkat viltet är 
att vänta att δ18O-värden kommer att vara högre för vilt från atlantikum i jämförelse 
med djur från boreala boplatser. Av intresse är att undersöka ifall det så kallade 8k 



event, en period av dramatiskt försämrat klimat 6200 f.Kr, kan spåras i δ18O i ben av 
vilt. I vilken utsträckning är det möjligt att korrelera förändringar av  δ18O och klimat 
med förändringar av artförekomst och osteometrisk data om kroppsstorlek? Om 
storleksminskningen av kronhjort skall förklaras genom Bergmans regel borde ett 
negativt förhållande föreligga mellan storlek och δ18O indikerande ett varmare klimat.     

Syreisotoper (δ18O) har tidigare inte analyserats från mesolitiska eller yngre fynd  
av djurben från Sydskandinavien. Det finns dock analyser av mammutben samt 
undersökningar från andra områden som visar på möjligheterna att använda analyser 
av δ18O i osteologiskt material för att spåra variationer i klimat (Ukkonen et al. 2007, 
Kirsanow et al. 2008). 

 
• Vegetation och viltpopulationer. Analyser av stabila isotoper, i huvudsak δ

13C, har 
visat på förändringar av vegetation under atlantikum med skogar med tätare trädtak 
och mindre undervegetation Åmosen, Danmark (Noe-Nygaard 1995). Analyser av 
danska fynd av uroxe visar även på att betesmarkerna för arten under boreal till 
atlantikum förändras från öppet landskap till sluten skog (Noe-Nygaard et al. 2005).  

Kan dessa förändringar ha medfört sämre biotoper för kronhjort och rådjur, 
vilket har orsakat den storleksminskning som sker av arterna under perioden? Är det 
möjligt att spåra liknande förändringar av vegetation och diet hos vilt från Skåne som i 
Danmark?  

Almfallet och röjning av skog i samband med odling och bete av boskap under 
subboreal resulterade i ett mer öppet landskap. Hur har detta påverkat 
viltpopulationerna? Under neolitikum tycks nötkreatur i Danmark ha betat främst i 
öppna marker (Noe-Nygaard et al. 2005). Ett mer öppet landskap borde resultera i 
högre värden av  δ

13C i ben från kronhjort och vildsvin från neolitikum. Tidigare 
studier har visat att kronhjorten minskar i storlek under atlantikum, men lite är känt 
om arten under subboreal. En hypotes att undersöka är ifall att ett mer öppet landskap 
och ett lägre jakttryck under neolitikum kan ha medfört att kronhjorten ökat i storlek 
under perioden. 

 
• Jakt och viltpopulationer. Människans relation till viltet och hur jakten påverkade 

viltpopulationerna kan studeras genom analyser av ålders- och könsfördelningar i 
benmaterial från boplatser. Olika demografiska profiler av jagade vildsvin från 
mesolitiska boplatser visar att olika jaktstrategier har bedrivits (Magnell 2005, 2006).  

Genom att studera benmaterial från flera lokaler är det möjligt att undersöka hur 
bruket av olika jaktstrategier återspeglar anpassning av jakt vid olika boplatser och hur 
dessa förhåller sig till klimat och landskap. Det kan antas att det vid större permanenta 
boplatser jagades relativt mer ungdjur för att minska påverkan på de lokala 
viltstammarna, medan jakt av vuxna, reproduktivt produktiva djur, var mer vanlig vid 
mindre säsongsboplatser för att maximera föda per nerlagt byte.  

Åldersprofiler av kronhjort visar på en relativt enhetlig jakt av arten på boplatser 
från kongemose- och tidig erteböllekultur från Skåne (Magnell 2006). Däremot finns 
det inga detaljerade studier av ålder- och könsstrukturer på kronhjort och annat vilt 
under den tidigare maglemosekulturen och senare under neolitikum, vilket hade varit 
av intresse att undersöka. Säsongsindikationer på jakt av kronhjort och vildsvin tyder 
på att man har föredragit att jaga olika arter vid olika tidpunkter på året (Magnell 
2006). Kan dessa indikationer på jaktsäsonger bekräftas av studier av flera lokaler? 
Har valet av olika jaktsäsonger styrts av en vilja att maximera utbytet vid jakten eller 
återspeglar det ett slags viltvård?  

 



Material  

Kronhjort och vildsvin var de viktigaste bytesdjuren för människan under stenåldern i 
Sydskandinavien och är också de arter som mest frekvent förekommer i benmaterial från 
boplatser. På grund av detta samt faktumet att dessa två arter i framtiden med tanke på 
klimatförändringar kan förväntas bli allt mer viktiga som vilt i Sverige kommer studien att 
fokusera på dessa arter. Studien kommer att baseras på analyser av animalosteologiskt 
material från boplatser från Skåne daterade till atlantikum och subboreal (Ageröd I:HC, 
Ageröd I:D, Ringsjöholm, Tågerup, Segebro, Ageröd III, Ageröd V, Bökeberg III, Arlöv I, 
Skateholm I; II, Löddesborg, Almhov, Hindby mosse, Hunneberget, Nymölla I). Boreala 
boplatser från Själland (Mullerup, Lundby II, Ulkestrup Lyng, Svaerdborg I) kommer att 
inkluderas i studien, eftersom det inte existerar några utgrävda boplatser från perioden i Skåne 
med mer omfattande benmaterial. Före bildandet av Öresund (7000 f.Kr) då Skåne och 
Själland hängde samman med en landbrygga, är det rimligt att anta att det var samma 
viltpopulation i de två närliggande områdena.  
 I samband med arbetet med min avhandling samt projektet ”Ageröd –människan, 
boplatserna, jakten och faunan i centrala Skåne under mesolitikum” har benmaterial från 
flertalet skånska mesolitiska boplatser blivit undersökt och en stor mängd osteologisk data 
(osteometri, ålders- och könsbedömning) finns därmed tillgänglig. Inom projektet är det 
därför aktuellt att främst undersöka benmaterial från boplatser daterade till boreal och 
subboreal. 
 Stabila isotoper (i huvudsak δ13C) från boplatserna Tågerup, Ageröd I:HC, Skateholm 
samt subfossila fynd av uroxe från Skåne har analyserats och finns publicerade (Ekström 
1993, Eriksson & Magnell 2001, Eriksson 2003). Dessa resultat har dock tidigare använts som 
referens vid studier av diet hos skelettfynd av människa och har publicerats i samband med 
14C-dateringar och har alltså inte tidigare analyserats för att undersöka förändring av 
vegetation och landskap. Det kommer dock vara av intresse att göra ytterligare analyser av 
exempelvis δ18O från dessa material. 

Subfossila fynd är viktiga komplement till material från arkeologiska fyndplatser, eftersom 
de utgörs av mer eller mindre hela ben och skelett, medan ben från arkeologiska boplatser 
oftast är fragmenterade på grund av märgspaltning och hundgnag m.m. 

Nutida samlingar av kronhjort kommer att inkluderas i analysen och fungera som en 
referens för stabila isotoper typiska för populationer från olika områden med olika klimat och 
habitat; Skåne (Zoological museum of Lund University), Bialowieza, Poland (Mammal 
Research Institute, Bialowieza), Exmoor National Park, England (National Trust, University 
of Southampton) and Norge (Museum of Zoology, University of Bergen).   
 

Metoder 

Analyser av stabila isotoper från ben är användbara för att rekonstruera paleomiljöer och är 
idag allt vanligare metoder. Stabila isotoper kommer inte att mätas av mig, utan prov kommer 
att tas av ben och sedan skickas till professionella och kommersiella laboratorier som utför 
liknande analyser. Medel för dessa analyser måste naturligtvis sökas för i olika fonder, se 
nedan.  

Analys av syreisotoper (δ18O) kan användas som indikator på klimat, eftersom värden för 
isotoper korrelerar med klimat och fuktighet. Högre temperaturer ökar avdunstningen av 
lättare syreisotoper och resulterar i anrikning av δ18O i ytvatten, jord och växter. Växtätare 
som dricker ytvatten och äter växter får δ

18O lagrat i skelettet, vilket återspeglar den 
omgivande miljön. Det är till och med möjligt att rekonstruera klimat under vinter respektive 



sommar genom att ta prover av tänder som bildats under olika årstider, eftersom tandvävnad 
som inte ombildas sedan den bildats (Hedges et al. 2005, Kirsanow et al. 2008).  
 Inom arkeologi har den stabila isotopen δ13C mest använts som en indikator på i vilken 
utsträckning föda har ett marint eller terrestriskt ursprung, men isotopen kan även användas 
för att spåra förändring av vegetation. Studier visar att C3-växter som växer i skogar med täta 
trädtak har lägre värden av δ

13C än växter från öppna miljöer. Det är således möjligt att 
genom analys av δ13C-värden i ben, avgöra ifall djur levde i öppna landskap eller i täta skogar 
(Noe-Nygaard 1995, Drucker et al. 2003, Hedges et al. 2005). 

Kväveisotoper (δ15N) hos djur kan också användas för att undersöka deras föda. Det har 
visat sig att δ15N i växter återspeglar kväve i jorden där de lever. Förändringar av δ15N hos 
växtätare kan därför användas som indikator på förändring av föda och jordmån (Drucker et 
al. 2003, Hedges et al. 2005). 

En stor del av materialet i studien är daterat, men eftersom kronologi är av stor betydelse i 
denna studie kommer det att behövas utföras 14C-dateringar av subfossila fynd och ben från 
boplatser med en osäker datering. 

Osteometriska analyser kommer att göras för att spåra storleksförändring och utföras enligt 
standardmetoder (von den Driesch 1976). Det finns flera olika metoder för ålders- och 
könsbedömning av osteologiskt material. Målsättningen med denna studie är att se till att 
ålders- och könsbedömning standardiseras och möjliggör jämförelser mellan olika material. 
Åldersbedömning av kronhjort och vildsvin kommer att baseras på tandutveckling och 
tandslitage (Brown & Chapman 1990a, 1990b, Carter & Magnell 2006). Könsbedömning, i 
sin tur kommer att baseras på morfologiska studier av bäcken hos hjortdjur och betar hos 
vildsvin (Lemppenau 1964, Major & Brisbin 1988). Dessutom har det visat sig att 
osteometriska analyser av djur med markant könsdimorfism som kronhjort och vildsvin är 
användbart vid analys av könsfördelning i osteologiska material (Magnell 2006) 
 

Utförande, tidsplan och ekonomi 

För att möjliggöra projektet kommer det att krävas medel för resor till samlingar, för 14C-
dateringar samt för analyser av stabila isotoper, vilka kommer att sökas ur olika lämpliga 
fonder såsom Vetenskapsrådet och Crafoordska stiftelsen. En ansökan ligger redan hos 
Naturvårdsverkets viltvårdsfond för ett forskningsprojekt som i stort överlappas med det 
beskrivna postdoktorsprojektet. I nämnda ansökan begärs medel för resor och analyser, men 
även för att kunna anställa en doktorand till projektet samt för mina lönekostnader m.m. 
 Tidsplanen för projektet kan delas in i motsvarande ett inledande år för insamling av data 
och analyser samt ett år för att producera artiklar och förmedla resultaten från forskningen, 
även ifall dessa moment kommer att delvis överlappas. Inledningsvis är det naturligtvis av 
största vikt att söka medel för analyser. Tidigt kan också material undersökas för insamling av 
osteologisk data samt urval av lämpliga ben för provtagning inför isotopanalyser.  
 Resultat från projektet kommer att presenteras som artiklar om hur jakten under 
stenåldern, tillsammans med klimat och landskap, påverkade viltpopulationerna i relevanta 
tidskrifter som Quaternary Research, Journal of Archaeological Science, Journal of Animal 
Ecology och Wildlife Biology. Som en förlängning av projektet skulle det vara lämpligt att 
organisera en konferens om klimat, jakt och viltpopulationer i ett långtidsperspektiv. Vidare 
är det av betydelse att projektet och dess resultat förmedlas till en intresserad allmänhet, vilket 
kan ske bland annat genom föreläsningar hos olika intressegrupper.  
 Naturligtvis kommer studien att ha stor relevans för historisk osteologi och arkeologi, men 
också inom kvartärgeologin. En central målsättning med projektet är dock att förmedla och 
göra relevant ny och tidigare kunskap (som i begränsad utsträckning finns spritt utanför 
historisk osteologi och arkeologi) om viltpopulationers dynamik i ett långtidsperspektiv till 



institutioner och organisationer som arbetar med vilt- och naturvård. Förhoppningen är att 
projektets resultat om effekterna av klimatförändring, påverkan på landskap och jakt på 
viltpopulationer baserat på studier av osteologiska och arkeologiska lämningar skall bidra till 
en fördjupad förståelse och perspektiv på viltstammars dynamik som skall vara till hjälp för 
vilt- och naturvård att möta och hantera de förändringar som kan förväntas ske med våra 
viltpopulationer i framtiden.  
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